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1. novembra 2017. godine, Akademija pravde, u 

okviru Programa kontinuirane obuke, održala je 

obuku na temu "Izvršenje izvršenja i odlaganje 

odlaganja". 

Svrha ove obuke bila je da se produbi znanje 

sudija u vezi sa procedurom za razmatranje 

prijedloga izvršitelja i omogućavanje izvršenja, 

kao i odluke koje se donose u fazi razmatranja 

prigovora. 

U prvom dijelu obuke su se razmatrale pitanja 

vezana za pravnu osnovu za izvršenje izvršenja i 

uslove za dozvolu izvršenja. Dok je u drugom 

dijelu riješeno nadležnost za odlučivanje o 

prigovoru i razlozima za njegovo podnošenje. 

  

Tokom ove obuke korištene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska i 

praktična objašnjenja, gdje su učesnici bili 

aktivni da bi u potpunosti ostvarili ciljeve ove 

obuke. Na obuci su dominirali slučajevi koji se 

odnose na ispitivanje prijedloga izvršitelja, 

odobrenje za izvršenje, kao i odluke donete u 

fazi razmatranja prigovora. 

  

Korisnici obuke bili su sudije Apelacionog suda 

i Osnovnih sudova - Generalnog odjela - Civilne 

divizije.  

Izvršenje izvršenja i postavljanje prema odbijanju  

Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke (PKO)  
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 3. i 4. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde, u okviru Programa kontinuirane obuke, 

sprovela je treću sesiju specijalizovanog 

programa za jačanje profesionalnih kapaciteta u 

borbi protiv pranja novca. 

  

Ova obuka je imala za cilj produbljivanje znanja 

u oblasti prekogranične i međunarodne saradnje 

u borbi i otkrivanju pranja novca, kao i 

adekvatne preventivne mjere za ovakve 

prekršaje. 

  

Na prvoj sesiji korištenje obaveštajnih podataka 

i sprečavanje pranja novca, proces prikupljanja i 

planiranja informacija o pranju novca od strane 

FIU-a, prirode slučaja, analize izvještaja, 

adresiranja potraživanja, upravljanja rizicima, a 

zatim kriminaliteta i identifikaciju počinilaca 

krivičnih djela, i kako identifikovati navodni 

zločin.  

 

U drugoj sesiji razrađeni način pripreme 

materijala koji se odnose na tehničke 

tajnih mera nadzora i istrage za otkrivanje 

pranja novca, vrste, uslovi, nadležni za iz-

davanje ove mere, sadržaj i trajanje naloga 

za mere otpuštanja, pomoći drugim organ-

ima za sprovođenje ovih mera, na način 

dostavljanja dokumenata i izveštaja 

stranaka o ovim merama u postupku. 

Takođe, tokom ove obuke je razrađena 

Bitcoin virtuelnim novcem tačnije, defini-

cija bitcoinit i njenih funkcija. 

 Posebna pažnja tokom treninga imali 

Bitcoins novac za snabdevanje koji ne 

zavisi od monetarne politike centralne 

banke virtuelne, ali da razvijete na osnovu 

korisnicima koji su zainteresovani 

obavljanju ove delatnosti. 

 Obuka je sprovedena u interaktivnom ob-

liku za lečenje slučaj, gde je razgovarao o 

izazovima i teškoćama u praksi da sudije i 

tužioci susreću u svom radu. 

 Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

različitih nivoa.  

Specijalizovani program obuke za jačanje profesionalnih veština u 

borbi protiv pranja novca - Sesija III  
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8. novembra 2017. godine, Akademija pravde, 

u okviru kontinuirane trening programe 

organizovala obuku na temu "postupku 

odlučivanja po redovnim i vanrednim 

sredstvima." 

  

Cilj ove obuke je bio da se poveća znanje 

učesnika u sprovođenju zakonskih odredbi koje 

se odnose na pravo i razvoj veština u obavljanju 

redovnih i vanrednih sredstava. 

  

Treninga je podeljen na dva dela i uvedena od 

strane trenera, uključujući i žalbe kao redovnog 

pravnog leka i žalbenih razloga, ograničava 

ispitivanje i odluke prvostepenog suda i 

drugostepenog suda, u pogledu plasmana 

žalbe . 

  

Tokom ove obuke su dobili objašnjenja o 

vanrednim sredstvima suzbijanje sudskih 

odluka, kao što su kontrola, zahtevi za ponovno 

pokretanje parničnog postupka i predlog za 

podnošenje prijave za pravnu zaštitu. Sve sa 

ciljem objedinjavanja sudsku praksu u 

slučajevima odlučuje ovih sredstava posebno 

revizije i zatraži državnog tužioca za zaštitu 

zakonitosti. 

  

Dileme i pitanja su se obratili tokom treninga 

kroz delimičnu teorijskog objašnjenja, kao i rad 

u grupama od učesnika, na osnovu slučajevima 

i koristeći primjere iz trenutne sudske prakse. 

  

Korisnici obuke bili su sudije osnovnih sudova, 

stručnih saradnika i pravnih službenika iz 

Generalnog odjela-Civilne divizije. 

Postupak plasmana redovnim i vanrednim sredstvima 
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9-10 novembra 2017, Akademija pravde u 

saradnji sa Regionalnim centrom za životnu 

sredinu - REC, i Školi sudija za prekršaje u 

Tirani, sprovela je radionicu na temu: "Pravo da 

ide na sud." 

  

Cilj ove radionice je bio da steknu znanje o 

mogućnosti sudija i pravnika sa Kosova i 

Albanije, pravdi u skladu sa direktivama EU i 

nacionalnog zakonodavstva. 

  

Radionica je bila fokusirana na prenošenje 

znanja sa zahtevima koji se odnose na pristup 

pravdi u slučajevima zaštite životne sredine, 

Arhuska konvencija, struktura, prava, pravni 

osnov, general aplikacija za UNICEF, kao i 

zakonodavstvo EU. 

  

Prvi dan učesnici radionice su imali priliku da 

dobiju više detaljno znanje o realizaciji trećeg 

stuba Arhuske konvencije i ulozi sudija i izgledi 

za OCD (organizacija civilnog društva) u vezi 

sa pristupom pravdi. 

  

Jedan deo radionice bio je posvećen diskusiji 

koja ima veze sa pravom da se obrati sudu u 

vezi prijema podataka u skladu sa Arhuske 

konvencije i nacionalnog zakonodavstva. 

Preostala radionica sadrži teme i diskusije o 

učešću javnosti u skladu sa Arhuskom 

konvencijom. 

  

Radionica je zasnovana na konkretnim 

studijama slučaja i demonstrativnim sudskim 

slučajevima kako bi se prikazali 

najproblematičniji aspekti prava na rješavanje 

suda o pitanjima životne sredine. 

  

Korisnici ove radionice bili su: sudije, tužioci, 

predstavnici Ministarstva za zaštitu životne 

sredine Kosova, kao i sudije, tužitelji koji 

zastupaju Ministarstvo zaštite životne sredine i 

predstavnici civilnog društva iz Albanije. 

  

Na ovoj radionici učestvovala je Akademija 

pravde: Valon Kurtaj, izvršni direktor 

Akademije pravde i Kadrije Bićaj, viši 

zvaničnik za obuku u PKO. 

Pravo na rešavanje Suda 
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Dana 10. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde je, u okviru Programa kontinuirane 

obuke, održala obuku na temu "Mere za 

osiguranje prisustva maloletnika u postupku". 

 

Ova obuka ima za cilj unapređenje znanja 

učesnika u vezi sa praktičnom sprovođenju 

mera za obezbeđivanje maloljetnika u 

postupku, problemima koji se javljaju u slučaju 

nesprovođenja ili nesprovođenja prava na ovim 

odredbama i njihov uticaj na postupak. 

  

Fokus treninga bili su mere pravde 

maloletničkom je obezbeđen u skladu sa 

odredbama KPCC da se obezbedi prisustvo 

maloletnika u postupku za novi sprečavanje 

izvršenja krivičnog dela i uspešno sprovođenje 

krivičnog postupka : osuda, nalog za hapšenje, 

pritvor policije, privremeno hapšenje i pritvor. 

  

Takođe raspravlja elemente pritvora i zakonske 

uslove uspostavljanja mjere da osigura 

prisustvo maloletnika u postupku, kao i 

poštovanje sloboda i ljudskih prava u slučaju 

nametanja ovih mera. 

  

Metodologija razvijena na ovom treningu bila 

je kombinovana sa teorijskim diskursom, 

praktičnim slučajevima i zadacima i 

diskusijama o problemima i izazovima sa 

kojima se susreću u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa -  

Mere za osiguranje prisustva maloljetnika u postupku 
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Dana 14. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde je u okviru Programa kontinuirane 

obuke održala obuku na temu "Mere za osig-

uranje prisustva okrivljenog u krivičnom 

postupku". 

 Cilj ove obuke je bio da se unapredi stručno 

znanje sudija i tužilaca u pravilnu primenu za-

konskih odredbi i uslova koji se odnose na 

okolnosti u kojima se može odlučeno, 

uključujući i međunarodnim standardima za 

primenu pritvora, kao najtežeg mera koja može 

da se odredi sigurnost okrivljenog u sudskom 

postupku. 

U okviru ovog treninga razrađena su pitanja o 

mjerama za osiguranje prisustva okrivljenog u 

krivičnom postupku. Posebna pažnja posvećena 

je pritvor kao meru koja obezbeđuje prisustvo 

okrivljenog i zaštite građane od počinioca da se 

postigne efikasnost u krivičnom postupku. 

Ranije su se obratili u kućnom pritvoru, po-

javljivanja u policijskoj stanici, zaustavljanje za 

obezbjeđuje žrtvi, jemstvo i druge mere. 

 Metodologija primenjena tokom treninga bila 

je kombinovana sa teoretskim objašnjenjima i 

interaktivnim diskusijama, kao i radom u grupa-

ma učesnika. 

 Korisnici ovih treninga bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa, kao i profesionalni saradnici iz 

svih regiona Kosova.  

. 

Mere za osiguranje prisustva okrivljenog u krivičnom postupku 
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15. novembra 2017. godine, Akademija pravde 

je u okviru Programa kontinuirane obuke 

održala obuku na temu "Prava intelektualne 

svojine - autorsko pravo". 

  

Svrha ove obuke bila je da se prodube znanja 

sudija o pravima intelektualne svojine, 

uključujući zaštitu autorskih prava i srodnih 

prava, kao i zaštitne znakove. 

  

U prvom delu obuke razgovarano je o pitanjima 

vezanim za razumijevanje autorskih prava i 

ovlašćenja nosioca prava, pravnu i građansku 

odbranu i alternativnu zaštitu autorskih prava - 

profesionalnih udruženja. Dok su u drugom 

dijelu postupci za zaštitu autorskih prava i 

ugovora o prenosu autorskih prava razmatrani. 

Tokom ove obuke korištene su kombinovane 

metode djelimičnog objašnjenja i diskursa, 

interaktivna diskusija između učesnika i 

predavača, korištenjem njihovih profesionalnih 

mišljenja, presuda bogata sudskom praksom, 

regionom i CJDC. Komentarisao je odredbe 

glavnih direktiva EU i drugih pravnih resursa, 

kao i rješavanje praktičnih predmeta, kao i 

različite odluke ilustrirajući tumačenja i 

primjere iz sudske prakse Evropskog suda 

pravde u Luksemburgu, u oblasti zaštite 

autorskih prava. 

  

Korisnici obuke bili su sudije Apelacionog suda 

i Osnovnog suda u Prištini - Odeljenje za 

ekonomske poslove, sudije generalnog 

odjeljenja - civilni odjel i pravni službenici 

CLE-a . 

Prava intelektualne svojine - Autorska prava 
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Dana 15. i 16. novembra 2017. godine, 

Akademija pravde, u saradnji sa EU Tvinning 

projekta "Jačanje efikasnosti, odgovornosti i 

transparentnosti pravosudni sistem na Kosovu" 

sprovedeno obuku na temu "istražnih tehnika 

korupcije"  

Cilj obuke bio je da omogući učesnicima da 

prodube svoja znanja o ispunjavanju zakonskih 

uslova kroz pravi praktičnom slučaju koji se 

odnosi na korupciju, istražnih tehnika, 

početnim fazama istrage i preduzme istragu u 

slučajevima korupcije kada je jedan od dva 

javna preduzeća i drugi privatne osobe navodno 

uključene u korupciju. 

  

U okviru ovog treninga razrađena su pitanja 

vezana za kvalifikaciju i ocjenu dokaza o 

korupcijskim prekršajima. Ranije, osnovna 

pažnja je posvećena pitanjima vezanim za 

tehnike otkrivanju i istrazi, zbog akumulacije 

dokaza koji su veoma važni kada je reč o 

delima ove vrste, da međunarodna saradnja u 

cilju razmjene potrebno u praksi kao i pružanje 

dokaza o efikasnom krivičnom postupku. 

 

Primijenjena metodologija je kombinovana sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama primjera iz prakse. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci iz 

Specijalnog tužilaštva Kosova i Jedinica za 

borbu protiv korupcije iz Kosovske policije. 

. 

Korupcija, istražne tehnike 
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17-18 novembra 2017, Akademija pravde u 

saradnji sa GIZ, održan je okrugli sto na temu 

"Rešavanje aktuelnih dilema u Zakonu o 

upravnim sporovima". 

 

Cilj radionice bio je da se bavi dileme Zakona o 

upravnom postupku panelista, u Odeljenju za 

poslove uprave sudija Apelacionog suda i 

osnovnih sudova, kao i drugim relevantnim 

organima uprave. 

  

Prvog dana su tretirani dileme koje se javljaju u 

praksi u vezi sa pokretanje upravnog spora, 

razmatra tužbu, suđenje i prvostepene presude. 

Razgovarano su pitanja koja su nastali u praksi 

u vezi sa odredbama KPP na žalbe i odluke 

upravnih odeljenja za izdavanje Apelacionog 

suda i onih osnovno. 

  

Drugog dana smo tretirani dileme koje se 

javljaju u praksi prilikom primene odredbi LAD 

o vanrednim pravnim lekovima i potrebe koje 

se odnose na usklađivanje zakona od posebnog 

materijala sa LAD-u. 

Zvaničnici institucija koje su učestvovali u 

razgovorima postavljaju pitanja i dileme sa 

kojima se suočavaju tokom svakodnevnog rada, 

a istovremeno su dobili i pojašnjenja i korisne 

odgovore od panelista i sudija Apelacionog 

suda o ovim pitanjima. 

  

Istovremeno, ova tabela predstavlja stavove 

institucija koje učestvuju kada su stranke u 

upravnom postupku i postupak upravnog 

sukoba. 

 

Učesnici okruglog stola bili su sudije 

Apelacionog suda i Osnovnog suda - Odjel za 

administrativne poslove, eksperti GIZ-a, 

službenici za poreznu upravu Kosova, Carina 

Kosova, Nezavisni nadzorni odbor za rudnike i 

minerale, Nezavisni nadzorni odbor za 

Odeljenje za državnu službu Kosova i Penziju - 

MRSZ.   

 

 

Okrugli sto 

"Rešavanje trenutnih problema u Zakonu o administrativnim 

konfliktima" 
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Dana 21. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde je u okviru Programa kontinuirane 

obuke održala obuku o "Pravnim licima i 

prekršajnim postupcima" 

  

Ova obuka je imala za cilj da doprinese 

unapređenju znanja sudija u vezi sa važećim 

zakonima o pravnom statusu privrednih 

subjekata u sudskim postupcima. 

  

U fokusu ove obuke bile su teme kao što su: 

način vođenja prekršajnog postupka protiv 

privrednog subjekta s kvalitetom pravnog lica i 

odgovornom licu u pravnom licu, odgovornosti 

pravnog lica i odgovornog lica pravnog lica, 

privrednih subjekata kao samostalnih 

djelatnosti i razvoj pravnog postupka protiv njih 

i odgovornost fizičkog lica. 

  

Obuka je održana u vidu diskusija na kojima su 

učesnici imali priliku, putem praktičnih 

primjera, da doprinesu ujedinjenju sudske 

prakse u ovoj oblasti. 

  

Korisnici ovog treninga bili su: sudije iz 

Osnovnih sudova, Generalni odjel - Prekršajni 

odjel. 

  

.  

Pravna lica i prekršajni postupci 
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22. novembra 2017. godine, Akademija pravde 

je u okviru Programa kontinuirane obuke 

održala obuku na temu "Pokretanje istrage i 

krivičnih postupaka". 

 

Cilj ove obuke je bio detaljno razjasniti ulogu 

državnog tužioca u fazi istrage kao veoma 

važna faza u krivičnom postupku, kao i pravilne 

primene odredaba Zakonika o krivičnom 

postupku, kada se radi o istragama i trajanje od 

njih. 

Kao deo ove obuke su se obratili pitanjima koja 

se odnose na početku istrage kao važnog akcije 

u krivičnom postupku. Državni tužilac nakon 

prijema krivične prijave, tužilaštvo počinje na-

kon donošenja odluke o pokretanju istrage u 

smislu relevantnih zakonskih odredbi. 

 Posebna pažnja je posvećena početka istrage, 

razlozi da obustavi istragu istrage i trajanje 

istrage, koji igraju važnu ulogu u krivičnom 

postupku u cilju prikupljanja dokaza. 

Metodologija primenjena je kombinovana sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivne diskusije 

i radnih grupa učesnika. 

Korisnici ovog treninga bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa iz svih regiona Kosova  

.  

Pokretanje istrage i krivičnih postupaka 
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Dana 23. i 24. novembra 2017. godine, 

Akademija pravde je, u okviru Programa 

kontinuirane obuke, u saradnji sa EULEKS-om 

organizovala obuku na temu "Internet crna 

tržišta i organizovani kriminal". 

  

Svrha ove obuke bila je izgradnja postojećih 

kapaciteta u relevantnim pravosudnim 

organima u borbi protiv ucjene u internetu i 

organizovanog kriminala, rješavajući izazove i 

najbolje moguće prakse institucija nadležnih za 

borbu protiv i prevenciju organizovanog 

kriminala i terorizam, kao i razne vrste 

virtuelnih rizika i kibernetičkog kriminala. 

  

Fokus ovog treninga bio je izrada lokalnog i 

međunarodnog pravnog okvira koji reguliše ovu 

oblast, izazove i dileme oko sprovođenja 

odredbi tužilaca za efikasnije istraživanje i 

krivično gonjenje organizovanog kriminala i 

terorizma, sa posebnim naglaskom prikupljanje 

materijalnih dokaza u slučajevima 

kibernetičkog kriminala. 

  

Takođe su se bavili pitanjima vezanim za crno 

tržište Interneta u odnosu na tradicionalna 

tržišta za ilegalnu robu, kako se crno tržište 

putem interneta može otkriti i istraživati sa 

vezama za društvene medije, njihovu strukturu i 

pristup. Posebna pažnja posvećena je saradnji 

policije i tužilaštva i izazovima - istraživanju 

transakcija na internetu na crnom tržištu, kao i 

poštovanju prava na privatnost. 

 

Međunarodni stručnjak za ovu dvodnevnu 

obuku takođe je uveo praktičan alat za lokalne 

tužioce koji se suočavaju sa novim izazovom 

ugradnje sajber dokaza u konvencionalne 

istrage, pod nazivom Kratke politike za policiju 

i Tužioci za istraživanje internet tržišta. 

  

Obuka je sprovedena korišćenjem 

kombinovanih metoda objašnjenja, teorijskog i 

praktičnog objašnjenja i grupnog rada gdje su 

učesnici imali priliku prezentirati izazove i 

poteškoće sa kojima se suočavaju u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su tužioci nivoa žalbi i 

osnovnog nivoa, sudije osnovnih nivoa i 

službenika iz Kosovske policije.  

Internet crna tržišta i organizovani kriminal  
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Akademija pravde je 24. i 25. novembra 2017. 

godine u okviru Programa kontinuirane obuke 

održala obuku na temu "Zaštita dječijih prava u 

slučajevima promjene njihovog statusa" 

  

Cilj obuke bio je da se unapredi teorijska i 

praktična znanja učesnika u vezi sa tumačenju i 

primeni zakonskih odredbi koje se bave 

postupkom prigovora i priznavanju očinstva 

postupka i materinstva, u smislu bolje zaštite 

interesa deca, u slučajevima promene njihovog 

statusa i slučajeva nasilja u porodici. 

  

Tokom ovog treninga bili su tretirani status i 

dokaz o bračnom statusu, bračnih dece i 

vanbračne načina roditeljstva autentifikacije 

vanbračnoj zajednici, posledice za dete deteta u 

slučaju odbijanja očinstva i materinstva i 

pravne posledice priznavanja očinstva i 

materinstva u postupku sud. 

  

Pored toga, razmatrana su i dečija prava u 

slučajevima nasilja u porodici, vrstama naloga 

za zaštitu i mera zaštite od nasilja u porodici. 

  

Metodologija razvijena na ovom treningu bila 

je kombinovana sa teorijskim diskursom, 

praktičnim slučajevima i zadacima i 

diskusijama o problemima i izazovima sa 

kojima se susreću u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnih 

sudova od strane Generalnog odjela - Civilne 

divizije i predstavnika Centra za socijalni rad.  

  

Zaštita prava djece u slučajevima promjene njihovog statusa  
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Dana 29. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde, u okviru Programa kontinuirane obuke, 

održala je obuku na temu "Krivična dela protiv 

ekonomije". 

  

Cilj ovog treninga bio je da unapredi stručno 

znanje učesnika u pravilnoj primeni odredaba 

Krivičnog zakona Republike Kosovo, kojim se 

sankcionišu krivična dela protiv ekonomije. 

  

U okviru ovog treninga razrađena su pitanja 

vezana za krivična djela protiv ekonomije, koja 

uzrokuju nepopravljivu finansijsku štetu 

državi, koja su u bliskoj vezi sa utaje poreza, 

pranjem novca, prevara i bankrota. 

  

Tokom obuke razgovarano je o potrebama za 

saradnjom između institucija, u kom slučaju će 

se uspješnost u borbi protiv ove pojave, koja se 

manifestuje, povećati. 

 

Pre svega, pažnja je posvećena krivičnim 

djelima koja nisu samo predmet krivičnog 

gonjenja od strane tužilaštva, već sudovi imaju 

i puno slučajeva krivičnih djela koja traže da 

budu suđena jer imaju veliki uticaj na 

ekonomski razvoj zemlje. 

  

Metodologija primenjena tokom treninga bila 

je kombinovana sa teoretskim objašnjenjima i 

interaktivnim diskusijama, kao i radom u 

grupama učesnika. 

  

Korisnici ovih treninga bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa iz različitih regiona Kosova.  

  

Krivična dela protiv ekonomije 
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Akademija pravde je 30. novembra 2017. 

godine u okviru Programa kontinuirane obuke 

održala obuku na temu "Zahtev za žalbu". 

  

Cilj obuke je bio da unaprijedi znanje učesnika 

o vrstama mera bezbednosti potraživanja, 

nadležnosti da odlučuju o mjerama sigurnosti 

potraživanja, privremenim mjerama i njihovom 

trajanju, kao io garanciji prilikom utvrđivanja 

mjere sigurnosti tvrdnja. 

  

U prvoj sesiji je obezbijeđeno osiguranje tužbe, 

koja pruža pravnu zaštitu stranama u 

sporovima, u situacijama kada postoji rizik da 

primjena građanske pravne sankcije ne daje 

pravi rezultat. 

  

S tim u vezi, naglašeno je da se takvoj pravnoj 

zaštiti obezbeđuje nametanje mjera 

bezbjednosti predviđenih odredbama ZPP koje 

predviđaju zahtjev tužitelja do okončanja 

postupka konačnom odlukom.  

  

Na drugoj sjednici elaborirana su ovlaštenja za 

odlučivanje o zaštitama tužbe kada je riječ o 

pravosnažnoj presudi. Takođe su razmatrane 

privremene mjere, postupak njihovog 

imenovanja i odluka o izricanju mjera 

sigurnosti. 

  

Primijenjena metodologija je kombinovana sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama primjera iz prakse. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije iz Osnovnih 
sudova, a posebno Generalni odjel - Civilni 

odjel  

Obezbeđivanje tužbe 
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Akademija pravde, kako bi se ispunili program 

obuke, nastavio sa realizacijom planiranih 

aktivnosti u okviru Programa inicijalne 

edukacije, koji su prisustvovali novoimenovani 

državnih tužilaca. 

  

U okviru teorijske obuke, sledeće aktivnosti su 

razvijene: pod-modul "izbjegavanja 

procesuiranja" je sproveo jedan (1) trening u 

tom periodu, pod-modul "Granica između djela 

i prekršaja" su tako da je postignuta kroz jednu 

(1) trening sesiju. 

  

Takođe, se sprovodi šest sesija (6) obuka za 

pod-modul "Uloga tužioca u krivičnom 

postupku", koji, između ostalog, se tretira 

ulogu državnog tužioca tokom prvog 

saslušanja i drugom čitanju, uloga državnog 

tužioca tokom suđenja, prijem glavno 

ispitivanje, unakrsno ispitivanje i preispitivanje 

svedoka (član 332 PKZK), uloga tužioca u 

završnoj reči, konačnu reč državnog tužioca i 

sadržaj završnoj reči (član 353). 

  

U tom kontekstu, oni se sprovode pet (5) 

obuku autora pod-modul "Razlozi za donošenje 

odluka (žalbe / optužni akti), gde su razrađene 

sledeće teme: principi pravne pisanja, pravne 

pisanja i metodologije upotrebe IRAC formulu, 

rezonovanja zakonitosti, obrazloženja 

tužilačkih djela, fer interpretacije pravnih 

normi i obrazloženja. 

  

Iako je praktično komponentu obuke za ovaj 

period se ostvaruje kroz prisustvo praksi 

novoimenovanim tužilaca u relevantnom 

tužilaštvu, u skladu sa propisanom 

programskoj šemi  

Aktivinosti Programa Pocetne Obuke (PPO)  
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15. novembra 2017. godine, u okviru posete ne

-pravosudnih institucija, kao deo programa 

inicijalne obuke za novoimenovane sudije, 

Akademija pravde u saradnji sa Kosovskom 

policijom je izvršio praktičnu obuku u ovoj 

instituciji. 

  

Obuka u ovoj instituciji je bila usmerena na 

novoimenovane sudije da unaprede svoje 

znanje o mandatu, ulozi, strukturi i praktičnom 

radu Kosovske policije. 

  

U početku, novoimenovani sudije su upoznati 

sa zakonskim okvirom i organizacione 

strukture Policije Kosova, njegovoj ulozi, vrste 

istraživanja, međunarodnu saradnju u oblasti 

sprovođenja zakona, izgradnju kapaciteta, kao i 

izazovima sa kojima se suočavaju pripadnici 

policije, koji se odnose na rad sudova, sa 

posebnim osvrtom na defektima sa kojima se 

susreću u toku praktičnog rada tokom 

sprovođenja Krivičnog zakonika i zakonika o 

krivičnom postupku, koji utiču na efikasnost 

kosovske policije. 

  

Novoimenovane sudije su imali priliku da 

predstave pitanja od interesa za vas i da 

diskutuju rad Kosovske policije i njene uloge u 

odnosu na sudove. 

  

Korisnici ovog treninga bili su 

novoimenovanog VI generacije.  

Praktična obuka sa novim sudijama u Kosovskoj policiji 
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29. novembra 2017. godine, Akademija pravde 

u saradnji sa Carine Kosova ima posetu 

novoizabranih sudija, u ovoj instituciji. 

  

Cilj posete je novoimenovani sudije da 

unaprede svoje znanje o oblasti delovanja 

Carine Kosova u opštoj, praktičnog rada i 

oblastima od zajedničkog interesa, posebno. 

  

U okviru ove posete bio je kratko obrazložio 

istoriju i običaje u procesu razvoja, njegovoj 

ulozi i misiji, zakonodavstva na kojima je 

vršenje svojih ovlašćenja, organizacione 

strukture i saradnji sa drugim institucijama za 

sprovođenje zakona. 

  

Dalje, razgovaralo se o praktična pitanja u 

sistemu krivičnog prava u oblasti carina, u 

odnosu na relevantne članove Krivičnog 

zakonika i carini regulišu ovu materiju, koji je 

predstavljen trenutne izazove sa kojima se 

suočavaju Carine Kosova u ovoj oblasti. 

  

U tom kontekstu, bilo reči odgovarajuće načine 

saradnje i unapređenju ovog koda, tako da 

uspešne suzbijanje i kažnjavanje negativnih 

pojava ove vrste 

  

Korisnici ove obuke bili su novoimenovani 

sudije, VI generacija programa Inicijalne 

obuke. 

Posjeta sa novoimenovanim sudijama u Carini Kosova  
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Od 16. do 17. novembra 2017. godine, 

Akademija pravde u saradnji sa EULEKS-om 

je organizovala trening na temu "Pravni nacrt 

za pravne službenike i profesionalne 

saradnike". 

 

Ova obuka je imala za cilj povećanje 

kapaciteta učesnika u vezi sa opštim tehnikama 

izrade nacrta zakona kako bi se obezbedilo šire 

razumevanje kako se identifikuju i rešavaju 

izazovi u izradi nacrta zakona, pružaju im 

znanje osnovne veštine zagovaranja i vještine 

za razvijanje detaljnih i fokusiranih aplikacija, 

odluka i opravdanja. 

   

Prvog dana ove obuke stručnjaci 

Međunarodnog krivičnog suda izradili su 

principe i opća pravila izrade nacrta zakona, 

strukturiranja žalbi i izrade argumenta, a na 

kraju je razvijen i grupni rad na sastavljanju 

zahtev za pritvor. 

  

Drugog dana su razmatrana pitanja koja se 

odnose na pristupe izrade različitih vrsta 

zahteva ili žalbi, izradu prigovora, odgovora na 

podneske suprotne strane i etike u izradi nacrta 

zakona. Takođe, ovaj radni dan je završen 

grupnim radom u vezi sa izradom slučaja iz 

prakse gdje su učesnici imali priliku da pokažu 

svoje tehnike izrade nacrta zakona i 

istovremeno steknu iskustvo iz ekspertize 

pružene u okviru perspektive EU kako 

postupati kako bi bili tačni i precizni u izradi 

nacrta zakona u razumnom roku. 

 

Metodologija ove obuke kombinovana je kroz 

prezentacije sa primjerima, grupnim vežbama i 

višestrukim diskusijama, gdje su učesnici 

razmenili svoja iskustva i stekao nova znanja 

koja će im pomoći da budu produktivniji u 

svojim svakodnevnim zadacima delegirali 

tužioci. 

  

Korisnici ove obuke bili su pravni službenici i 

stručni saradnici tužilaca sa svih nivoa.  

Izrada zakona za pravne službenike i profesionalne saradnike 

Aktivnosti za administrativno osoblje sudova i tužilaštava 
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Akademija pravde je 30. novembra 2017. 

godine uz podršku GIZ-a održala obuku na 

temu "Etika i profesionalno ponašanje". 

  

Cilj obuke je bio unapređenje znanja 

administrativnog osoblja sudova i tužilaca za 

sprovođenje Etičkog kodeksa i profesionalnog 

ponašanja, koji su direktno povezani sa radom 

koji obavljaju u sudovima i tužiteljima. 

  

Obuka je bila usmjerena uglavnom na izradu 

etičkih normativa koji se primjenjuju na 

unapređenje profesionalnog kvaliteta rada 

administrativnog osoblja sudova i tužilaštava. 

  

Analitički i sadržajni uvidi bili su posvećeni 

principima etičkog kodeksa za administrativno 

osoblje, radnu disciplinu, nepristrasnost i 

efikasnost na poslu. 

  

Korisnici ove obuke bili su administrativni 

kadar sudova i tužilaca iz različitih regiona 

Kosova. 

Etika i profesionalno ponašanje 
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2-3 novembra 2017. godine, u Budvi, u okviru 

projekta "Jačanje pravosuđa ekspertize o 

slobodi izražavanja i medija u jugoistočnoj 

Evropi - JUFREKS" uz podršku EU i Saveta 

Evrope, je održana Treća regionalna 

konferencija na temu "Sloboda izražavanja i 

Internet". 

Cilj ove konferencije bio je da se podigne svest 

i sposobnost sudija, učesnici tužioce i advokate 

koji se bave pitanjima slobode izražavanja, kao 

i unapređenje ostvarivanja ljudskih prava 

Evropske konvencije i sudskom praksom 

Evropskog suda za ljudska prava u oblasti 

slobode izražavanja, u svakodnevnom radu 

pravosuđa kroz tumačenje i primjenu domaćeg 

zakonodavstva u skladu sa evropskim 

standardima. 

 Rad tokom ove dvodnevne konferencije su 

prvobitno razvijen uz izradu ključnih tema od 

iskusnih stručnjaka iz suda u Strazburu, kao 

konceptima privatnost i slobodu izražavanja, 

apresijacije margini i procenu stanja na nivou 

dozvoljene mešanja u slobodu zaštitu 

izražavanja, privatnost interneta i sloboda 

izražavanja, sloboda izražavanja i uvreda, kao i 

govor mržnje. Sve ove teme su praćeni 

konkretnim primjerima iz sudske prakse 

EKLJP. 

  

Drugog dana ove konferencije, učesnici su bili 

podeljeni u radne grupe, na taj način adresirali 

različite slučajeve, razmjenjivali dobre prakse i 

pružili međusobnu podršku razvoju domaće 

sudske prakse u skladu s sudskom praksom 

Evropskog suda za ljudska prava o medijskim 

pitanjima, odnosno članu 10. 

 
Delegaciju sa Kosova sastojali su od tri sudije, 
dva tužilaštva, dva advokata i jedan 

predstavnik kosovske Akademije pravde.    

Regionalna konferencija "Sloboda izražavanja i Internet" 

Ostale aktivnosti 
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3. novembra 2017. godine Akademija pravde je 

održala sastanak sa direktorom Akademije za 

pravdu Brandburg u Njemačkoj. 

Ovaj sastanak je realizovan kao podrška 

Tvinning projektu "Dalja podrška reformi 

pravnog obrazovanja" 

Svrha ovog sastanka bila je da najavi kako 

funkcioniše Akademija pravde u Bradenburu i 

diskutuje o zajedničkim izazovima vezanim za 

obuku sudija 

Na ovom sastanku predstavljen je rad 

Akademije pravde u Bradenburgu, način rada, 

posebno programi obuke koji nude svojim 

korisnicima. 

Akademija pravde je zadovoljna prezentacijom 

direktora Bradenske akademije pravde kako bi 

ste dobili više od nastavnih planova i programa 

obuke. 

Učesnici ovog sastanka bili su direktor 

Akademije, koordinator programa i programski 

lideri.  

Sastanak sa direktorom Akademije pravde - Brandenburgom  
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Akademija pravde u znak podrške GIZ-u je od 

03. do 04. novembra 2017. godine realizovala 

"Radionicu za izradu programa obuke za 2018. 

godinu". 

Svrha radionice bila je izrada programa obuke 

za sudije i tužioce za 2018. na osnovu rezultata 

iz razvoja mehanizama za procjenu potreba za 

obukom. 

Radionica je izabrala teme koje će biti deo 

Programa obuke 2018. godine i napravljen je 

nacrt programa obuke. 

Tokom radionice treneri su prvo analizirali 

predloge koji proizilaze iz razvoja mehanizama 

za procjenu potreba za obukom. Dalje, na 

osnovu zahteva Akademije pravde o opštoj 

strukturi koju bi Program obuke trebalo da 

sadrži, prioritetna tema koja će se razmatrati 

tokom 2018. godine su postavljena. 

Program obuke 2018 će biti jednodnevni 

program i uključit će teme pravnog i 

interdisciplinarnog profesionalnog karaktera. 

Program odražava potrebe sudija i tužilaca, kao 

i zahtjeve koji proističu iz unutrašnjih politika i 

strategija za pravosuđe. Program takođe 

uključuje teme koje su predložili partneri 

Akademije. 

Na osnovu strukture definisane za Program 

obuke 2018, koncept svake obuke je izrađen na 

osnovu izazova i problema koji se manifestuju 

u sudskoj praksi u zemlji. 

Koncept svake teme obuhvata svrhu, gde se 

opisuje opis predmeta, istaknute su dileme i 

opisani su pristupi rješavanju ovih dilema 

tokom treninga. Koncept sadrži i sadržaj, 

metodologiju obuke, korisnike obuke i trajanje 

obuke. 

Učesnici ove radionice bili su treneri 

Akademije pravde iz redova sudija i tužilaca.  

Radionica za izradu Programa obuke za 2018  
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Od 8 do 9. novembra 2017, uz podršku 

UNHCR-a i CRPK se sprovodi studijska 

putovanja da iskuse što Pravosudne akademije 

Hrvatske, Ministarstvo unutrašnjih poslova - 

Odeljenje za administrativne i inspekcijske 

poslove na temu "Prepoznavanje dubina 

postupka za odobravanje međunarodne zaštite 

(azil field) - zakonodavstvo i sudsku praksu i 

odlučivanje u sudovima Republike Hrvatske ". 

U početku ga je posetilo Ministarstvo 

unutrašnjih poslova Hrvatske - Služba za 

strance i azil, gdje su zvaničnici gospođa. Anita 

Mandić, šef Službe za strance i azil i gđa. 

Sandrina SRSA, vodeći postupak za strance i 

azil, ova institucija pod uslovom prezentaciju o 

zakonima Republike Hrvatske i implementacije 

direktiva EU koje regulišu razvojnim pitanjima 

međunarodnih postupaka zaštite i da je 

privremeni u Republici Hrvatskoj. 

Oni su takođe odgovorili na sva pitanja i 

interese kosovskih zvaničnika o pitanjima 

azila. Učesnici su posjetili i bliže su upoznati sa 

strukturom i funkcijama Centra za izbjeglice. U 

ovoj instituciji bili su upoznati sa uslovima, 

procedurama i interakcijom državnih institucija 

koje se bave zaštitom izbjeglica. 

Dio posete bio je i sastanak na Akademiji 

pravde, gdje je delegaciju sa Kosova bila 

domaćin gđe. Andrea Pasavec Franić, direktor 

Akademije pravde i gospođa Nela Popović, 

lider Sektora za međunarodnu saradnju. 

 

Poseta državnim i pravosudnim institucijama Republike Hrvatske 
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U ovoj instituciji su upoznati sa radom 

Hrvatske pravosudne akademije, njegovim 

funkcijama i strukturom. Pored toga, hrvatski 

zvaničnici su pružili objašnjenja o programu 

obuke koji je razvila Akademija za azil i 

međunarodnu odbranu u Republici Hrvatskoj.  

Na poziv Pravosudne akademije učesnika 

direktor Hrvatske imali su priliku da učestvuju 

na okruglom stolu: "Republika Hrvatska - 20 

godina pred Evropskim sudom za ljudska 

prava", u organizaciji Pravosudne akademije i 

Republički zavod za Predstavnički Hrvatska 

blizu Evropske konvencije, gde su imali priliku 

da se upoznaju detaljno o dostignućima, 

prepreka i izazova Republike Hrvatske u 

sprovođenju Evropske konvencije za zaštitu 

ljudskih prava i osnovnih sloboda (ECHR) 

standarda i ESLJP praksom u Strazburu. 

Učesnici ove posete iz Republike Kosovo bili 

su: Hasan Šala, predsjednik Apelacionog suda, 

Ragip Namani, sudija Apelacionog suda, gđa. 

Aferdita Bitici, predsjednica Osnovnog suda u 

Prištini, Besim Morina, programski koordinator 

na Akademiji pravde, Hajriz Hoti, sudija 

Osnovnog suda u Prištini, Islam Slamnik, stalni 

trener na Akademiji, gđa. Melihate Rama, šef 

programa kontinuirane obuke na Akademiji, 

Bujar Prebreza, službenik Ureda UNHCR-a, i 

g. Shadan Horosani, službenik CRPK-a. .  
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 16. novembra 2017. godine, Akademija pravde 

u saradnji sa Tvinning projekta - Dalja podrška 

reforme pravnog obrazovanja, izvršila je treću 

radionicu na temu "početne obuke na osnovu 

predmeta -. Izradu priručnika za obuku 

zasnovane na temu" 

Cilj ove radionice je bio da se razvije struktura 

priručnika i da se predstave nacrta ali 

fokusirana poglavlja iz oblasti građanskog 

postupka. 

Na ovoj radionici eksperti su razgovarali o 

strukturi koju treba pratiti u izradi ovog 

priručnika. Oni su se složili da je priručnik 

sastoji iz dva dela: uvodni deo, didaktički 

model (podaci za trenera) i praktično slučaj 

skraćenog i adaptirani, dok je drugi deo sadrži 

izabrane delove pojedinih materijala, kao što su 

tužbe, pitanja, odgovori i alatke koje će trener 

koristiti. 

Na osnovu definisanog strukturi stručnjaci 

razmenili mišljenja i iskustva o pristupu obuke 

na osnovu predmeta, problem je izbor 

predmeta, njegovi komadi da predstavi 

učesnicima, pronalaženje važnih pitanja i 

nastavu. 

Takođe se razmatra prioritete učenja na osnovu 

slučaja, korisnici će moći da konkurišu 

analitičke metode, artikulišu problemi, 

odražava na njihov relevantni i izvući 

zaključke koji mogu biti povezani sa budućim 

profesionalnim zadacima i problemima 

iskustvima. Takođe je naglašeno da ovaj oblik 

učenja razvija analitičke, kooperativne i 

komunikativne sposobnosti. 

Učesnici ove radionice bili su treneri 

Akademije pravde iz civilnih sudija, drugi 

stručnjaci angažovani u okviru Tvinning 

projekta i osoblje Akademije pravde. .  

Inicijalna obuka na osnovu predmeta - Izrada priručnika za obuku 

zasnovanu na slučajevima 
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17. i 18. novembra 2017. godine, Akademija 

pravde, uz podršku Tvinning projekta "Dalja 

podrška reformi pravnog obrazovanja", 

sprovela je obuku za trenere na temu 

"Unapređenje metodologije obuke". 

Obuka je imala za cilj da doprinese daljem 

napretku metodologije obuke koja se 

primjenjuje na Akademiju pravde, fokusirajući 

se na obuku koja se obavlja u programu 

Inicijalne obuke. 

Obuka je uključivala moderne metode obuke, 

prednosti i ograničenja, efikasnost i efekte 

svakog od njih, kao i odgovarajuće forme 

metode njihove primjene tokom treninga. 

Obuka je uglavnom bila usmjerena na 

elaboriranje pristupa obuke baziranog na 

slučajevima gdje su preduzeti neophodni koraci 

za pripremu plana i trening obuke. U tom 

kontekstu, podeljeni učesnici grupa, uz pomoć 

stručnjaka angažovanih na realizaciji ove 

obuke, pripremili su i predstavili svoje ideje za 

primjenu metode obuke na bazi predmeta. 

Korisnici obuke bili su treneri Akademije 

pravde, angažovani na sprovođenju programa 

obuke, kriminalnih područja, za novoosnovane 

sudije.  
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